חוות דעת

מצב קבר רבי שמעון בר יוחאי (רשב"י)
במירון וההיערכות לליג בעומר

מבקר המדינה

חוות דעת
מצב קבר רבי שמעון בר יוחאי
(רשב"י) במירון וההיערכות
לליג בעומר

ירושלים, כסלו התשס"ט, דצמבר 2008

מס' קטלוגי 2008-003

ISSN 0793-1948

ניתן לקבל גירסה אלקטרונית של דוח זה באתר האינטרנט של

משרד מבקר המדינה בכתובת:

www.mevaker.gov.il

סדר: אונית שרותי מחשב בע"מ

הדפסה: דפוס כתר בע"מ

חוות דעת

מצב קבר רבי שמעון בר יוחאי (רשב"י) במירון וההיערכות ל"ג בעומר

תקציר

מבוא

אתר קבר ר' שמעון בר יוחאי (רשב"י) כולל את קברי רשב"י ובנו אלעזר ומבנה שהוקם מעל הקברים (להלן - מבנה רשב"י). האתר נמצא במושב מירון בגליל העליון, ומבקרים בו למעלה ממיליון וחצי אנשים בשנה. בל"ג בעומר (הילולת רשב"י) מגיעים למקום מאות אלפי מבקרים. חוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967, חל על האתר.

לבקשת הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת מ-8.4.08, מוגשת בזאת חוות דעת, לפי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], בנושא: "מצב קבר רבי שמעון בר יוחאי (רשב"י) במירון וההיערכות ל"ג בעומר" (להלן - חוות הדעת).

ב-2.7.08 החליטה הכנסת להקים ועדת חקירה פרלמנטרית בנושא "התשתית והתחזוקה של אתר רשב"י במירון", ובה תשעה חברי כנסת, והעניקה לה סמכות כלכל ועדה קבועה בכנסת. בסוף אותו החודש הגישו חברי הכנסת הרב מאיר פרוש ומר דוד אזולאי הצעת חוק ניהול ושימור אתר קבר רבי שמעון בר יוחאי, התשס"ח-2008, שעניינה הקמת מינהלה לניהול האתר ושימורו.

פעולות הביקורת

לשם הכנת חוות הדעת בדק בחודשים אפריל-יולי 2008 משרד מבקר המדינה את התחזוקה והניהול של מבנה רשב"י, את הבנייה המתבצעת בו, את ההיערכות לקראת אירועים רבי משתתפים האמורים להתקיים בו ובכללם אירועי ל"ג בעומר, ונושאים נוספים.

למרות זאת נתנו שירותי הכבאות בכל שנה אישור זמני לקיים את האירוע בל"ג בעומר. בל"ג בעומר התשס"ח לא היה בדרכי הגישה למתחם רשב"י כדי לספק את צורכי כוחות הצלה והביטחון במקרה של אירוע רב נפגעים. כמו כן, היה כשל במערך התחבורה למתחם.

במבנה רשב"י ובסביבתו נעשות פעילויות הנוגדות את הוראות חוק השמירה על המקומות הקדושים, התשכ"ז-1967, ואת הוראות תקנות השמירה על מקומות קדושים, התשמ"א-1981, האוסרות וכולות, פשיטת יד, אכילה ולינה במקומות קדושים.

1 המרכז כפוף למשרד התיירות ומקבל ממנו את התקציב עבור הכנת מתחם קבר רשב"י לאירועי ל"ג בעומר.
2 שני גופים המייצגים את ועד ההקדש הספרדי ושניים שמייצגים את ועד ההקדשות האשכנזי.

- 12 לרבות גוף פרטי הנוהג להתרים כספים בחוץ לארץ ולשפץ קברים בצפון הארץ.

ולבנייה - מרום הגליל (להלן - הוועדה המקומית) הוציאה צו מינהלי להפסקת החפירה, אולם הגורמים הפועלים במקום הגיעו לפשרה, והבנייה הושלמה לפני ל"ג בעומר תשס"ח בלי שאושרה בוועדה המקומית. מחשש לפגיעה בממצאים ארכיאולוגיים הטמונים מתחת לפני הקרקע, נדרש לפי חוק העתיקות, התשל"ח-1978 (להלן - חוק העתיקות), תיאום עם רשות העתיקות לפני כל חפירה במקום. לדברי הנציג של מי שזם את בניית התוספת וגייס את המימון להקמתה, היא באה לתת מענה זמני למצוקה הקיימת במקום, ולאפשר יציאה המונית מהמבנה במצב חירום. למרות שדובר על פתרון זמני, כשבועיים לאחר ל"ג בעומר תשס"ח נעקרו המרצפות במרפסת הכוהנים, ובמקומן יצקו בטון בגובה התוספת, ועליו הודבקו יריעות פלסטיק (PVC).

משרד מבקר המדינה מעיר למועצה האזורית, לוועדות לתכנון ובנייה, ולגורמי האכיפה כי הואיל ובאתר מבקרים כמיליון וחצי איש מדי שנה, ובשים לב למאות האלפים השוהים בו בו-זמנית בל"ג בעומר, היעדר פיקוח ומידע על יציבות המבנים עלול לגרום לסיכוני בטיחות עד כדי סיכון חיייהם.

על פי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (הלן - חוק רישוי עסקים), עסק של עינוג ציבורי טעון רישוי. מחלקת רישוי עסקים במועצה האזורית (להלן - המחלקה) דורשת מכל יזם המבקש לבנות מבנה זמני (כגון: אוהלים, מכולות וטריבונוט) או להכשיר שטח לבניית חניון (לאוטובוסים), לפנות למחלקה על מנת להוכיח שהוא עומד בתנאים לקבלת רישיון עסק.

שימור המבנה

כאמור, במבנה הוכנסו שינויים ותוספות ללא היתר של הוועדה המקומית וללא התחשבות במועד הקמתו, בצביונו הייחודי, ובחשיבותו ההיסטורית. כמו כן לא נקבע גורם שיפקח על שמירת צביונו המיוחד של המבנה¹⁴. המבנה בכללו נראה מוזנח, וגורמים שונים עושים בו כבתוך שלהם.

בחוק העתיקות, ובחוק רשות העתיקות, התשמ"ט-1989, מוגדרת עתיקה כדלקמן: נכס שנעשה בידי אדם לפני שנת 1700, ונכס שנעשה בידי אדם החל בשנת 1700 והוא בעל ערך היסטורי, ושר החינוך הכריז שהוא עתיקה¹⁵. סמכות דומה הייתה לשר על פי פקודת העתיקות שקדמה לחוק. על פי סעיף 29 לחוק העתיקות, אסור לעשות פעולות שונות באתר עתיקות, ובהן בנייה, סלילה

13 המועצה מאפשרת לעובדיה לבחור מרשימה של מועדים שני ימים בשנה שבהם מותר להיעדר מהעבודה באישור המעסיק.

14 התוספת הרביעית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, מסדירה את נושא שימור מבנים ואתרים, הגשת בקשות למוסדות התכנון והבניה לטפל באתר ראוי לשימור ומימון פעולות שימור נחוצות.

15 החל במאי 2006 הסמכות להכריז על אתר כעתיקה הועברה לשר המדע, התרבות והספורט.

והקמת מתקנים. המועצה לשימור אתרי מורשת בישראל¹⁶ (להלן - המועצה לשימור) קיבלה על עצמה לטפל במבני מורשת שנבנו משנת 1700.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מאוקטובר 2008, הודיע שר המדע, התרבות והספורט, מר גאלב מג'אדלה כי "עם פרסום הדו"ח הסופי אפעל עפ"י... המלצתכם ואכריז על מבנה רשב"י כעתיקה, זאת תוך שימוש בסמכותי על פי חוק העתיקות, התשל"ח-1978".

הפרות החוק לשמירה על מקומות קדושים וחוק רישוי עסקים

חוק השמירה על מקומות קדושים, התשכ"ז-1967 (להלן - חוק המקומות הקדושים), ותקנות השמירה על מקומות קדושים, התשמ"א-1981 (להלן - התקנות), חלים על קבר רשב"י. בתקנות מפורטים המעשים האסורים ובהם, בין היתר, הצבת קיוסקים או דוכנים, עיסוק ברוכלות או בכל עסק אחר; פשיטת יד ואיסוף תרומות, למעט הצבת קופסאות או קופות צדקה במקומות שהועיד

16 המועצה לשימור אתרים היא עמותה ציבורית שהוקמה ביזמת הכנסת לשימור אתרי מורשת בישראל ומקבלת תמיכה ממשרד המדע, התרבות והספורט.

באולמות בתוך המבנה, בסמוך לצינונים, נראו מבקרים סועדים את לבם. מבקרים גם נשארים ללון במקום ואינם מפונים ממנו, אלא כשמנקים את המקום ניקוי יסודי.

3. רוכלות: לפי חוק רישוי עסקים, עסק של רוכלות טעון רישוי, ולרשות המקומית סמכות לקבוע הוראות בדבר סוגי הרוכלות האסורים והמקום שבו הם אסורים. על פי חוק עזר למרום הגליל (רוכלים), התשכ"ב-1962, המועצה האזורית רשאית להטיל קנסות מינהליים על רוכלים הפועלים ללא רישיון עסק. סכום הקנס שניתן להטיל על פי החוק הוא כיום 500 ש"ח. המועצה האזורית גם רשאית לתפוס את מרכולת הרוכל ולהגיש נגדו כתב אישום.

בסמוך לכניסה המערבית של מבנה רשב"י נראה במספר הזדמנויות רוכל המציע את מרכולתו על גבי שולחנות מתקפלים (ראו תצלום 2).

הכסף בקופות נאסף על ידי שני גבאים של ההקדש ונספר על ידי חמישה מעובדיו. בסמוך למבנה רשב"י נבנתה ישיבה המנוהלת בידי עמותה הקשורה להקדש הספרדי. בחדר הכניסה לישיבה, המיועד להדלקת נרות, גובים גבאים מטעם העמותה כספים עבור הישיבה ונותנים ברכה לתורם.

ההקדש הספרדי פועל כהקדש דתי, והוא מחויב על פי חוק הנאמנות, התשל"ט - 1979, לנהל ספרי חשבונות ולדווח לרשם התאגידיים (בעבר רשם ההקדשות ורשם העמותות). רשם התאגידיים אמור לבדוק את הדוחות של ההקדשות כדי לאשר שכספי ההקדשות משמשים למטרותיהם. הביקורת העלתה כי בשנים 2003-2007 לא קיבל ולא דרש רשם התאגידיים דוחות כספיים מההקדש הספרדי.

לדברי המרכז, הוא המתאם את פעולות הגורמים הפועלים ב"ג בעומר באזור מתחם רשב"י, אולם אין באפשרותו או בסמכותו לשלוט בסידורי התנועה בכבישים המובילים אל הקבר ממקומות מרוחקים ברחבי הארץ.

צווי הפסקה מינהליים

המועצה האזורית אחראית לנעשה במתחם רשב"י, הנמצא בתחום שיפוטה. צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), בתשנ"ה-1995, קובע כי מקום שבו נערכים אירועי תרבות תחת כיפת השמים טעון רישיון עסק. המועצה האזורית הוציאה סמוך למועד האירוע צו הפסקה מינהלי לגורמים הפועלים במתחם משום שאירוע ל"ג בעומר מתנהל ללא רישיון. הצו אמור למנוע הגעה של מבקרים למקום, אשר על פי חוות דעת של גורמי ההצלה אינו מתאים להכיל את כמות האנשים הצפויה להגיע אליו.

כמו כן שוכר המרכז בכל שנה שטחים חקלאיים באזור מירון ומכשיר אותם לשמש מסופים לחברות האוטובוסים ומגרשי חנייה. לאחר דיונים עם

גורמי תחבורה ציבורית, משרד התחבורה, משרד התיירות ועוד, מאשרת המשטרה את תכנית התנועה, והיא אחראית להפעלת מערך התנועה שנקבע בדיונים.

במהלך ל"ג בעומר התשס"ח (2008) התגלה כשל במערך התנועה באזור מתחם רשב"י, וכתוצאה מכך נוצרו עיכובים של שעות מספר בהגעת המבקרים למתחם וביציאה ממנו. בסוף מאי 2008, לאחר ל"ג בעומר, הגיש מהנדס התנועה שנשכר על ידי המרכז סיכום ראשוני של ההיערכות לל"ג בעומר. ביוני אותה שנה קיימה המשטרה דיון והפקת לקחים מאירוע ל"ג בעומר, ובו דנו גם במערך התנועה.

אולם לא ניתן היה לחתום על חוזים סופיים בשל היעדר תקציב אשר היה אמור להגיע במסגרת תוכנית כוללת רב שנתית לאתר רשב"י".

לדעת משרד מבקר המדינה, הכשלים החוזרים ונשנים בהסדרת התנועה בל"ג בעומר מחייבים היערכות שונה כבר לקראת ל"ג בעומר התשס"ט (2009). על משרד התיירות, משרד התחבורה, מע"ץ והמשטרה להכין ולבצע תכנית כוללת לשיפור מערך התנועה במירון.

מבנים יבילים

בדיקת משרד מבקר המדינה במתחם רשב"י העלתה, כי סמוך לל"ג בעומר מוקמים מסביב למתחם אוהלים, ומוצבים שם מבנים יבילים²⁶ ומכולות לשימוש המבקרים בעת ההילולה (ראו תצלום 4).

השהייה במקום תהיה בתשלום וכאופן שוויוני לכל המבקרים המעוניינים בכך, ותתאפשר בתנאי שיישמרו תנאי תכנון נאותים. אם לא תימצא דרך להסדיר את השהייה במקום, מן הראוי למנוע הצבת מבנים יבילים באזור מתחם רשב"י.

כוחות ההצלה

חוק הבטיחות במקומות ציבוריים, התשכ"ג-1962, קובע ששר הפנים, בהתייעצות עם שר המשטרה (כיום השר לביטחון הפנים), רשאי להתקין תקנות ובהן הוראות לאסיפות במקומות קבועים או במקומות מזדמנים, בין היתר בעניינים האלה: עזרה ראשונה; כיבוי ומניעת דליקות ועוד.

1.

מקומות אלה לא נסגרו בל"ג בעומר 2008. יוצא אפוא שמבנים ואוהלים שהוקמו לרווחת הציבור חשפו בסופו של דבר את הציבור לסכנה, והמועצה האזורית לא פעלה להודיע לציבור על הסכנות הטמונות בביקור במתחם.

במרס 2008 הודיע מפקד שירותי הכבאות למהנדס המועצה האזורית, מנחם עדי, כי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, קובע שמהנדס הרשות הוא המוסמך לאכוף חוקים והנחיות בנושא מספר פתחי היציאה וגודלם. מפקד שירותי הכבאות הודיע למהנדס כי "במתחם קבר הרשב"י קיימות בעיות של רוחב פתחי מילוט עפ"י תפוסת אנשים מתחם הקבר וכן גג ההדלקה" (הדגשה במקור). עוד הודיע "על הקמת אוהלים במתחם הקבר, אשר לא אושרו על ידי שירותי כבאות וכן בית כנסת אשר נבנה ללא היתר בסמוך לגג ההדלקה" (הדגשה במקור).

2. מגן דוד אדום (מד"א): בדיונים המוקדמים לקראת ל"ג בעומר מכין מד"א תכנית היערכות על פי מספר המבקרים הצפוי ומספר הימים שהם צפויים לשהות במקום.

לקראת אירועי ל"ג בעומר מזמין המרכז את מד"א לספק שירותי עזרה ראשונה במתחם רשב"י. תקנות הבטיחות במקומות ציבוריים (אסיפות), התשמ"ט-1989, חלות על אסיפות שמספר המשתתפים המשוער בהן הוא 200 או יותר. במהלך השנה מתקיימים במתחם רשב"י אירועים נוספים שמספר המשתתפים בהם מחייב על פי התקנות להציב במקום צוותים רפואיים²⁸. לדברי נציגי מד"א, שום גורם אינו מזמין את שירותיו של מד"א לאירועים אלה.